INSTRUMENTO NORMATIVO DE TRABALHO QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO O SINDICATO DOS TRABALHADORES EM ENTIDADES CULTURAIS E RECREATIVAS NO ESTADO DE MINAS GERAIS – SINDEC/MG, NESTE ATO REPRESENTADO PELOS DIRETORES DA ENTIDADE SINDICAL, Sr. EDSON MENEZES SOARES E, DE OUTRO LADO, AETÉ CLUBE, DA CIDADE DE GOVERNADOR VALADARES/MG, NESTE ATO REPRESENTADA PELO Sr. CARLOS ANDRE NUNES COELHO, DIRETOR PRESIDENTE, MEDIANTE AS SEGUINTES CLÁUSULAS E CONDIÇÕES:

CLÁUSULA PRIMEIRA – VIGÊNCIA

O presente Instrumento Normativo de Trabalho terá vigência de 12(doze) meses, iniciando-se em 1º (primeiro) de março de 2012 e expirando-se em 28 (vinte e oito) de fevereiro de 2013, com 4 (quatro) vias de igual teor e forma.

CLÁUSULA SEGUNDA – DATA-BASE

Fica mantida a data-base dos trabalhadores em 1o(primeiro) de março.
CLÁUSULA TERCEIRA – PISO SALARIAL

Fica estabelecido o piso salarial no valor de R$698,53 (seiscentos e noventa e oito reais e cinqüenta e três centavos) mensais.

CLÁUSULA QUARTA – REAJUSTE SALARIAL
A entidade empregadora reajustará os salários de todos os seus empregados em 1º (primeiro) de março de 2012, com percentual de 8% (oito por cento) sobre o salário base nominal do mês de fevereiro de 2012.

CLÁUSULA QUINTA – SALÁRIO DE INGRESSO
PARÁGRAFO ÚNICO – Após 90 (noventa) dias, o salário será reajustado de acordo com a função a ser exercida.

CLÁUSULA SEXTA – PAGAMENTO DE SALÁRIOS
Os salários dos empregados deverão ser pagos até o 5o. (quinto) dia útil do mês subseqüente ao trabalhado.

PARÁGRAFO ÚNICO – Será concedido a todos os empregados adiantamento salarial até o dia 20 (vinte) de cada mês, nunca inferior a 40% (quarenta por cento) do salário nominal mensal, inclusive no curso do aviso prévio.
CLÁUSULA SÉTIMA – FOLGA SEMANAL
A folga semanal dos empregados deverá coincidir com o DOMINGO pelo menos uma vez por mês, sob pena de o 5o (quinto) domingo trabalhado ser considerado como trabalho extraordinário.

CLÁUSULA OITAVA – HORA EXTRA E FERIADOS
A entidade empregadora remunerará as duas primeiras horas extras de segunda a sexta-feira, com acréscimo de 50% (cinqüenta por cento), sendo as demais horas extras, bem como, àquelas horas extras realizadas aos sábados, domingos e feriados, remuneradas com adicional de 100% (cem por cento).

CLÁUSULA NONA – ADICIONAL NOTURNO
O trabalho noturno será remunerado com adicional de 30% (trinta por cento) sobre o trabalho diurno.

CLÁUSULA DÉCIMA – LANCHE

A entidade empregadora fornecerá, gratuitamente, 2 (dois) lanches diários a todos os empregados, composto no mínimo de pão com manteiga, café e leite.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – UNIFORMES
A entidade empregadora assegurará a todos os empregados a distribuição gratuita, bem como, reposição, quando necessário, de uniformes.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – TRÂNSITO DE DIRETORES
Será permitido o acesso dos Diretores do Sindicato Profissional às dependências da entidade empregadora para desenvolvimento das atividades sindicais, desde que comunicado previamente.
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VALE TRANSPORTE
A entidade empregadora fornecerá os devidos vale transporte de acordo com a lei vigente.
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA RESCISÃO CONTRATUAL:

Fica estabelecido que as rescisões de contrato de trabalho, inclusive dos empregados menos de 01 (um) ano de serviços prestados na entidade empregadora, serão homologadas junto ao SINDEC/MG.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – ELEIÇÃO DO DELEGADO SINDICAL
O Sindicato profissional realizará eleição direta entre os trabalhadores para a escolha de 01 (um) delegado sindical.

 CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DELEGADO SINDICAL
Ao empregado eleito delegado sindical será garantida estabilidade no emprego durante o seu mandato e mais 01 (um) ano após o término.
CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DO INÍCIO DO GOZO DAS FÉRIAS
O início do gozo das férias individuais ou coletivas não poderá coincidir com Sábados, domingos, folgas ou feriados, devendo ser a mesma fixada a partir do primeiro dia útil da semana.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DA CONTRIBUIÇÃO DO EMPREGADO
Pelo que ficou decidida em assembléia geral extraordinária, a entidade empregadora descontará de todos os seus empregados, mensalmente, como simples intermediária, durante a vigência deste acordo coletivo, o percentual de 1% (um por cento) do salário nominal vigente, a título de contribuição confederativa que trata o inciso IV, do artigo 8º(oitavo) da Constituição Federal, ressalvando-se que eles poderão se opor ao desconto, 10 (dez) dias após a homologação do acordo junto ao Ministério do Trabalho. Mediante oficio escrito de seu próprio punho, dirigido ao SINDEC/MG.

PARÁGRAFO ÚNICO – A quantia arrecadada será paga diretamente na subsede do SINDEC/MG, situada na Rua São João 558 sala 10 centro nesta cidade de Governador Valadares - MG, até o dia 10 (dez) de cada mês, juntamente com a relação nominal e números da CTPS dos empregados, com os respectivos salários e valores descontados.
CLÁUSULA DÉCIMA NONA – QUADRO DE AVISOS
O SINDEC/MG terá direito de divulgar no quadro de aviso do clube em local interno e de fácil acesso dos empregados, comunicações aos trabalhadores, sendo tais avisos assinados pela diretoria do sindicato profissional, com tempo e data combinada.
CLÁUSULA VIGÉSIMA – CARTA DE REFERENCIA/APRESENTAÇÃO
A empresa quando da rescisão do contrato de trabalho, fornecerá ao(s) seu(s) empregado(s) carta de referencia/apresentação do funcionário demitido.

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA - LAZER DO TRABALHADOR
A entidade empregadora concederá gratuitamente a todos os empregados a liberação do campo de futebol soçaite, para a atividade esportiva. Tal liberação será concedida todas as 2ª(Segunda-feira).
CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA - PRORROGAÇÃO DE JORNADA DE TRABALHO
A entidade empregadora poderá adota a prorrogação da jornada de trabalho dos funcionários superior a 8 (oito) horas, e no maximo 10 (dez) horas de 2ª (segunda) á 6ª (sexta-feira). Sem que haja o excedente considerado horas extras. Ficando compensado o dia de sábado. Caso venha ultrapassa a jornada semanal de 44 (quarenta e quatro) horas, a entidade empregadora fará o pagamento das horas extraordinarias com acrescimos previstos neste Instrumento Normativo de Trabalho.

Parágrafo Único: Esta prorrogação da jornada de trabalho só será permitida para aqueles que já fazem em seu contrato de trabalho tal escala. Ficando proibido qualquer alteração da jornada de trabalho aos demais funcionários.
CLÁUSULA VIGÉSIMA TERCEIRA - CONQUISTA ANTERIORES
Ficam mantidas as conquistas, benefícios ou cláusulas dos instrumentos normativos anteriores não modificadas por este acordo ou qualquer outra condição mais favorável ao trabalhador.
CLÁUSULA VIGÉSIMA QUARTA - MULTA POR DESCUMPRIMENTO
Na inobservância de quaisquer das cláusulas deste acordo, à parte infratora arcará com o pagamento de uma multa equivalente a 3 (três) pisos salarial do instrumento normativo de trabalho, importância esta que reverterá em favor da parte prejudicada.

E, estando assim acordados, firmam o presente acordo coletivo, que será levado a depósito junto a Delegacia Regional do Trabalho, para que surta seus jurídicos e legais efeitos.

Governador Valadares (MG), 03 de maio de 2012.

_____________________________________________________________

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM ENTIDADES CULTURAIS E RECREATIVAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS – SINDEC-MG.

_____________________________________________________________

AETE CLUBE

Sr. PRESIDENTE CARLOS ANDRE NUNES COELHO
CPF 277.982.916-87

2
5